para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as
ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à
regularização de falhas ou defeitos observados.

12.1.1. O recebimento de material de valor superior a R$ 176.000,00 (cento e
setenta e seis mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (t rês)
membros, responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização do contrato.

12.2. A fiscalização de que t rata este item não exclui nem reduz a
responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade,

[...]

Dentre os valores mencionados e projetando uma recepção de recursos
similar a dos exercícios anteriores (média de R$ 17 milhões por exercício), a Estrutura de
Mobilidade no S UAS  pode ser responsável pela contratação de cerca de 42 veículos do
t ipo Van com acessibilidade, considerando o valor médio de R$
401.291,00 (quatrocentos e um mil, duzentos e noventa e um reais), de acordo com o
item 7 abaixo.

6.10. Em cumprimento aos objet ivos do MOB-S UAS  no enfrentamento à precária
mobilidade ident ificada, o Ministério da Cidadania - MC, promoveu, ao longo de todo
período (2018 - 2021), a aquisição de 1.400 veículos, sendo, 865 t ipo de passeio e

[...]

Feita as considerações referente a pesquisa de preços, o custo est imado
da contratação será o previsto no valor global máximo obt ido a part ir da ampla pesquisa
de mercado nos termos da Instrução Normativa n º 73/2020. Dito isso, o valor total
est imado da aquisição por Registro de Preços ficou em R $ 60.193.650,00 (sessenta
milhões, cento e noventa e três mil seiscentos e cinquenta reais), conforme a
composição de preço, ocorrida em junho do corrente ano, e demonstrado no Despacho
nº 207/2022/SE/SAA/CGLC/CCLIC/DCOM (SEI nº 12527058), conforme a composição de
preço constante no quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO
IDENTIFICAÇÃO